
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Suzy dos Santos Monteiro

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Suzy dos Santos Monteiro

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz / VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Quinta-feira, 01 de

Outubro de 2020

Edição 692

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

P������� N°1599/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 2131/2015 que designou Alexandre 
Guimarães Barreira, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, junto ao Hospital 
Geral de Guarus, o cargo em comissão de Chefe de Divisão do Serviço de Reabilitação 
Hospitalar, Símbolo FG, com vigência a contar de 18/09/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de setembro de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°1600/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
80/2015, Vivian Correa de Oliveira Marçal, para exercer na Fundação Municipal de 
Saúde, junto ao Hospital Geral de Guarus, o cargo em comissão de Chefe de Divisão do 
Serviço de Reabilitação Hospitalar, Símbolo FG, com vigência a contar de 18/09/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de setembro de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Superintendência de Postura

Edital de Notifi cação de Veículos nº 009/2020

O Superintendente de Postura do Município de Campos dos Goytacazes no exercício 

de suas atribuições legais, conferida pela Portaria nº 415/2020, resolve:

Notifi car os proprietários de veículos abaixo relacionados, os quais se encontram 

depositados e abandonados sobre espaço público, para que procedam à retirada dos 

mesmos no prazo improrrogável de 07 (sete) dias para veículos, a contar da publicação do 

presente edital, sob pena de remoção dos referidos veículos, como prevê o Art. 1º. Inciso 

I e parágrafo único do Art. 2º. Art. 3º. Parágrafo 1º, 2º e 3º do Art. 4º e os Artigos 5º, 6º, 7º 

da Lei 8.325 de 21 de Dezembro de 2012, publicado no Diário Ofi cial do Município em 21 

de Janeiro de 2013.

Endereço Veículos Notifi cados Placa Cor

AV.RUI BARBOSA N° 141 -  MATADOURO FORD MONDEO GLX LBO8499 VERMELHA

AV.RUI BARBOSA N° 141 -  MATADOURO
VW-MPOLO SENIOR 
GVO

KPP2106 CINZA

RUA VICENTE ARENARI N° 25- CAJU
FIAT- FIORINO 
WORKING

KNQ8612 VERMELHA

RUA CAPITÃO CARVALHO FILHO, 
PARQUE JOÃO MARIA

FIAT-TEMPRA IE KQA4785 VERMELHA

RUA CAPITÃO CARVALHO FILHO, 
PARQUE JOÃO MARIA

VW-GOL CL LIK1591 BRANCA

RUA CAPITÃO CARVALHO FILHO, 
PARQUE JOÃO MARIA

FORD-ESCORT GLX CFM3498 PRATA

RUA CAPITÃO CARVALHO FILHO, 
PARQUE JOÃO MARIA

FIAT-PALIO PALIO EDX AZUL

RUA RESIERE PAVANELLI N° 47- 
PARQUE NOVO MUNDO

FIAT-147 KST7392 BRANCA

RUA RESIERE PAVANELLI N° 47- 
PARQUE NOVO MUNDO

GOL SEM PLACA PRETO

RUA RESIERE PAVANELLI N° 47- 
PARQUE NOVO MUNDO

F O R D - F I E S T A 
STREET

LNW9010 VERMELHA

RUA RESIERE PAVANELLI N° 47- 
PARQUE NOVO MUNDO

VW-FOX 1.0 KVJ2456 CINZA

RUA RESIERE PAVANELLI N° 47- 
PARQUE NOVO MUNDO

VW-KOMBI FURGÃO LPM4234 BRANCA

RUA RESIERE PAVANELLI N° 47- 
PARQUE NOVO MUNDO

CARCAÇA DA PM SEM PLACA SEM COR

RUA ALBERTO BRANCO N°160- 
PECUÁRIA

FIAT-FIORINO IE KZZ0326 BRANCA

ESTRADA DO AÇÚCAR ESQUINA COM 
DÉCIO AQUINO-DONANA

FORD-ESCORT L KTO1309 VERMELHA

ESTRADA DO AÇÚCAR ESQUINA COM 
DÉCIO AQUINO-DONANA

CAMINHÃO AZUL 1113 KUD4121 AZUL



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 692 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 01 de outubro de 2020

ESTRADA DO AÇÚCAR ESQUINA COM 
DÉCIO AQUINO-DONANA

VW-SANTANA CYD4280 CINZA

RUA OPERÁRIOS CAMPISTAS N° 170- 
PARQUE SÃO CAETANO

FIAT-TEMPRA LCB8456 PRATA

RUA DR. ANTONIO EUGENIO FRITSCH CARCAÇA SEM PLACA COR ESCURA

RUA OLAVO CARDOSO AO LADO N°185-
TARCÍSIO MIRANDA

CARCAÇA SEM PLACA PRATA

Campos dos Goytacazes, 28 de Setembro de 2020.

Márcio Aquino da Silva Junior
Matrícula 39757

Superintendente de Posturas

Notifi cação de Infração 028/2020

O Superintendente de Postura do Município de Campos dos Goytacazes, no uso de 
suas atribuições legais, conferida pela Portaria nº 415/2020, e na forma da Lei torna público 
que foi lavrado o Auto de Infração abaixo discriminado, devido ao descumprimento do 
Decreto nº 118/2020 publicado no Diário Ofi cial do Município no dia 01 de Junho de 2020 e 
os artigos 5º, 9º, 10º, 15º, 179, 182 e 186 da Lei nº 8.061 do dia 10 de Dezembro de 2008, 
publicada no Diário Ofi cial do Município em 24 e 26 de Dezembro de 2008.

Auto de 
Infração

Contribuinte CPF / CNPJ Endereço Valor total

000487
JOSIMAR DA CRUZ 
BARROSO HEITOR 
BIJUTERIA 13.933.225/0001-42 

Avenida Antonio Luiz da 
Silveira nº 483 – lj 03 – 7º 
Distrito R$ 128,60

000488
PEDRO FERREIRA MOTA 538.098.747-87

Rua Expedicionário 
Wilsom Ribeiro Peçanha 
nº 47 – Parque Prazeres R$ 385,80

000489

SUPERMAX INDUSTRIA E 
COMERCIO DE ARTIGOS 
DO VESTUARIO LTDA 
- ME 13.401.776/0001-65

Praça da República nº 56 
- Centro R$ 385,80

000490 DO TERÇO COMÉRCIO 
DE CONFECÇÕES LTDA  08.984.831/0002-38

Avenida José Alves de 
Azevedo nº 356 – Parque 
Rosário R$ 5.144,00

000491
BOMBAIN CAFE LTDA 39.705.710/0001-52 

Avenida Nilo Peçanha 
nº 614/ 822 – Parque 
Rodoviário R$ 385,80

000492
HERIVELTON GOMES 
FREITAS 789.856.687-49

Avenida Nilo Peçanha nº 
614 – Parque Rodoviário R$ 771,60

000493
J C S RIBEIRO 
INFORMATICA - ME 18.138.708/0001-79 

Rua dos Andradas nº 
40/42 - Centro R$ 385,80

000494

LUCIANO RANGEL DA 
FONSECA COMERCIO 
E SERVIÇOS DE 
REFRIGERAÇÃO ME 08.578.461/0001-58 

Rua dos Andradas nº 152 
- Centro R$ 385,80

000495
LUCAS DOS SANTOS DE 
OLIVEIRA 27.343.534/0001-77

Rua Dr. Beda nº 590 – 
Parque Rosário R$ 385,80

000496 JESUS CORREA CAMPOS 137.907.797-41
Rua Dr. João Maria nº 203 
– Parque João Maria 

R$ 385,80

000497
MARCOS AURÉLIO 
BRANDÃO ALVES 051.557.727-88

Rua Rio Grande do Sul – 
Parque Cidade Luz R$ 1.543,20

000498 L C H DO NASCIMENTO 
LOCACOES EIRELI 02.699.118/0001-85

Avenida Carlos Alberto 
Chebabe nº 596 – Parque 
Vera Cruz R$ 1.286,00

000499
PEIXOTO SORVETERIA 
LTDA 31.908.603/0001-10 

Avenida Pelinca nº 433 – 
Parque Tamandaré R$ 385,80

000500
SHOW DE BOA 
COMERCIO DE 
VESTUARIO LTDA 28.517.079/0001-41 

Rua Boulevard Francisco 
de Paula Carneiro nº 34 - 
Centro R$ 1.543,20

000501
UDBRAX DISTRIBUIDORA 
DE UTILIDADES EIRELI 
EPP - EPP 10.909.753/0003-30

Avenida Rui Barbosa nº 
1085 - Centro R$ 3.086,40

000502 CAMPOS 22 - ROUPAS E 
CALCADOS LTDA - ME 18.914.059/0001-50 

Rua Lacerda Sobrinho nº 
46 – Centro R$ 385,80

000503
A FAVORITA COMÉRCIO 
DE ROUPAS 129 EIRELI 
ME 23.477.634/0001-35 

Rua Barão do Amazonas 
nº 129 - Centro R$ 385,80

00504
J.P. BOUSQUET ARTIGOS 
DO VESTUÁRIO 34.153.206/0001-73 

Praça da República nº 42 
– Centro R$ 385,80

000505
RIBEIRO & RIBEIRO 
COMERCIO DE 
CONFECCAO LTDA 28.446.361/0001-85 

Rua João Pessoa nº 147 - 
Centro R$ 385,80

000506
A MORENA DE CAMPOS 
COMERCIO DE ROUPAS 
LTDA EPP 11.655.161/0001-30 

Rua João Pessoa nº 206 
– Centro R$ 385,80

000507

RANGEL COMERCIAL 
DE ALIMENTOS E 
EMPREENDIMENTOS 
LTDA 35.203.085/0001-90 

Rua Doutor João Maria nº 
285 – Parque João Maria R$ 385,80

000508 ROGÉRIO SIQUEIRA 
RANGEL 007.259.247-80

Avenida Rosa Montezano 
de Oliveira s/n – Novo 
Jockey R$ 128,60

000509
LOJA DE ROUPA NOVO 
ESTILO 12.653.998/0001-02

Rua São João nº 279 – 
Parque Aurora R$ 385,80

000510
BRUNO MACHADO 
11181638771 14.800.642/0001-80 

Avenida Carmem Carneiro 
nº 259 – Jardim Carioca R$ 1.800,40

 000511
CLAUDIO MANHÃES DA 
SILVA 12.507.171/0001-90

Avenida Alberto Lamego 
nº 637 - Horto R$ 6.944,40

000512
SÉRGIO DE AZEVEDO 
ALMEIDA FILHO 148.386.737-44

Avenida Nazário Pereira 
Gomes nº 38 - Fundão R$ 771,60

000513
MARGARETE DA CRUZ 
DE OLIVEIRA 007.124.287-20

Estrada Dores de Macabu 
– em frente ao nº 180 R$ 771,60

000514
E J G DE ALMEIDA 03.780.720/0001-05 

Avenida Nazário Pereira 
Gomes nº 363 – Parque 
Guarus R$ 385,80

000515 D M CORREA - LANCH 
E BAR 03.800.619/0001-79 

Avenida Alberto Torres 
nº 727 – Parque São 
Salvador R$ 771,60

000516
GILMAR VIANA CRESPO 570.876.877-00

Avenida Alberto Torres nº 
840 - Pecuária R$ 771,60

000517 JULIANA DOS SANTOS 
JORGE LTDA 22.907.328/0001-29 

Praça Ribeiro do Rosário 
s/n – Quiosque na Praça – 
Parque Leopoldina R$ 385,80

000518
NEDILSON MANGUEIRA 794.272.357-72

Estrada São Benedito nº 
44 – Estrada Lagoa de 
Cima R$ 385,80

000519 SUEDSON DA COSTA 
GOMES 077.043.157-42

Estrada São Benedito nº 
02 – Estrada Lagoa de 
Cima R$ 385,80

000520 ELIMAR GONCALVES 
SARLOS PINTO GOMES 32.725.774/0001-76 

Rua Mario Veloso de 
Carvalho nº 41 – Parque 
Santo Amaro R$ 771,60

000521 JOSE LUIS DE OLIVEIRA 
SILVA 00712902732 31.508.067/0001-65

Avenida Senador José 
Carlos Pereira Pinto nº980 
– Parque Novo Mundo R$ 385,80

Campos dos Goytacazes, 30 de Setembro de 2020.

Márcio Aquino da S. Júnior
Superintendente de Postura

Mat.:39757

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N° NOME
00160/20 Andréa Viana de Azevedo – FMS
00173/20 Ana Paula Sarmento Dantas – FMS
00601/20 Paulo Rangel Vilaça – FMS
00616/20 Christovam Luiz Machado Cardoso – FMS
00621/20 Neide Mangueira da Silva – FMS
01101/20 Márcia Cristina Siqueira de Souza – FMS
01287/20 Adriana Gomes Coelho – FMS
01302/20 Marta de Magalhães Ferreira Barcellos – FMS
01441/20 José Ricardo Gomes da Silva – FMS
01527/20 Geferson Germano Ventura Santos
01631/20 Daiana Lopes da Silva
01663/20 Leila Cristina de Oliveira Rangel Viana
01666/20 Romilton Oliveira Andrade
01726/20 Douglas Cardoso Portella
01791/20 Francismar Adriano Silva Siqueira
01834/20 Dolores Fernandes Meirelles Araújo
01881/20 Jesenete Francisca Matos da Cruz
01979/20 Wilsinei Gomes de Souza
01981/20 Kátia Silene Werneck Ribeiro
02175/20 Cláudia Lúcia Gomes de Oliveira
02290/20 Paulo Roberto Ribeiro Gomes – FMS
02311/20 Micheline de Andrade Pinto Terra Riscado – FMS
02342/20 Amaury Osvaldo Mesquita – FMS
02381/20 Débora Ramos do Rosário – FMS
02408/20 Fernanda de Oliveira Neves – FMS
02495/20 Fernando Vaz Tosta Junior – FMS
02531/20 Vicente José Ferreira de Carvalho – FMS
02554/20 Tatiana Batista Pecly – FMS
02555/20 Héwerlen Coelho Freicho Pinheiro – FMS

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 30/09/2020

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Geral de Governo  –

Processo Despachado pelo Senhor Prefeito
Deferido nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
02153/20 Rebecca Paes Peçanha

Processo Despachado pelo Senhor Prefeito
Indeferido nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
00659/2020 Vivian Ferreira Pereira

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 30/09/2020

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto –

Secretaria Municipal de Governo



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 692 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 01 de outubro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Fundo da Procuradoria Geral do Município - FUNPROGER

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 002/2020
PROCESSO Nº. 2020.169.000006-3-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATADA: FREE CLASS INFORMATICA LTDA ME.
CNPJ nº: 02.900.044/0001-01
OBJETO: contratação de licença de uso de sistema informatizado e integrado via web, on-
line, para controle de processos administrativos, judiciais e controle de prazos, incluindo 
suporte e assessoria para atender as demandas da Procuradoria Geral do Município.
VALOR GLOBAL: R$ 90.000,00 (noventa mil reais).
VALOR MENSAL: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATUTA DO CONTRATO: 01/09/2020.

PUBLIQUE-SE.

Em 01 de Setembro de 2020.

JOSÉ PAES NETO
Procurador Geral do Município e

Presidente do Fundo da Procuradoria Geral do Município - FUNPROGER

Procuradoria Geral do Município

Conselho Municipal para Inclusão da Pessoa com 

Defi ciência – COMDE

EDITAL DE CONVOCAÇÂO

O Presidente do Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com Defi ciência – COMDE, 
no uso de suas atribuições, CONVOCA os Conselheiros para Assembléia Geral ordinária, 
que será realizada no dia 06 de Outubro de 2020 (terça-feira) às 14h (1ª convocação) e 
14h:30 (2ª convocação), será transmitida pela LIVE - PLATADORMA GOOGLE MEET, o 
LINKEDIN será disponibilizado com 10 min de antecedência da 1ª convocação no grupo do 
COMDE com a seguinte pauta: 

1 - Aprovação das Atas Anteriores;

2 - Leitura do Expediente;

3 - Revisão da Comissão de Normas e Indicação de novos Integrantes,

4 – Assuntos gerais

Campos dos Goytacazes –RJ 30 de Setembro de  2020

Raul Ferrarez Alves
Presidente do COMDE

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Secretaria Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 692 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 01 de outubro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 692 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 01 de outubro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 692 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 01 de outubro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 692 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 01 de outubro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 692 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 01 de outubro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 692 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 01 de outubro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 692 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 01 de outubro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 692 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 01 de outubro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 692 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 01 de outubro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13Nº 692 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 01 de outubro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 692 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 01 de outubro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15Nº 692 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 01 de outubro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Conselho de Alimentação Escolar – CAE

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA CONJUNTA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital fi cam convocados todos os membros do Conselho de Alimentação 
Escolar - CAE, para a Reunião Extraordinária junto a Secretária Municipal de Educação 
em 06 de outubro de 2020 (terça-feira) às 10h, na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esporte – SMECE, Praça Cinco de Julho, 60 – Antigo Prédio da Estação – Pq. 
Maria Queiroz.

Pauta:
1 - Processo de aquisição dos novos kits de alimentação para os alunos da rede 

municipal de educação de Campos dos Goytacazes.

Helmar Amorim de Souza Oliveira
Presidente do CAE/Campos dos Goytacazes-RJ

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

 A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° 
da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a IMPERIAL 001 
EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES SPE LTDA, CNPJ N° 35.678.131/0001-07 
através do Processo n° 782/2020, Licença Ambiental Simplifi cada - LAS Nº 022/2020, 
para implantação de um Loteamento Residencial denominado “Loteamento Imperial”, 
contendo sistema viário, rede elétrica, arborização e saneamento básico (água, 

drenagem pluvial e esgoto), divididos em 556 (Quinhentos e Cinqüenta e Seis) lotes 
residenciais abertos, a ser implantado numa Zona de Expansão Urbana – ZEU, com área 
total de 150.000,0 m², e localizado no prolongamento do “Residencial Santo Antônio”, na 

Rua Flodoardo Martins da Silva, S/N°– Residencial Santo Antônio, neste Município, 
sob as coordenadas UTM (SIRGAS 2000) 24k 0261190,62 m E e 7586987,01 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 28 de SETEMBRO de 2020.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO PRESIDENTE

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES (COMAMSA), no uso de suas atribuições legais com 
base no Art. 6°, V, da Lei n°8.604/2014, RESOLVE:

Alterar o ATO do Presidente do dia 18 de março de 2019.

Art. 1º - Substituir a representação da EMHAB – Empresa Municipal de Habitação no 
Conselho Municipal de Meio Ambiente e Saneamento, que será composta pelos seguintes 
conselheiros:

• Titular: João Victor de Lima Coutinho Gomes de Vasconcelos
• Suplente: Marcos Antônio Pessanha Cabral

Art. 2º - Permanecem inalterados os demais membros.

Campos dos Goytacazes-RJ, 29 de setembro de 2020.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Presidente do COMAMSA

Empresa Municipal de Habitação, Urbanização e 

Saneamento - EMHAB

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

PROCESSO Nº: 2017.014.000002-4-PR
PREGÃO: 001/2017
CONTRATO Nº: 0001/2017
EMPRESA CONTRATADA: TOP MAK MULT COMERCIAL LTDA
CNPJ Nº: 10.429.912/0001-37
OBJETO: Prorrogação contratual por mais 06 (Seis) meses, para a contratação de 
empresa para prestação de serviços e manutenção periódica da Estação de Tratamento 
de Esgoto na Vila dos Pescadores em Farol de São Thomé, Travessão e nas redes de 
esgoto, bem como atuar nas localidades onde a EMHAB tem responsabilidade com a 
coleta e manutenção preventiva das redes de esgoto. Os referidos serviços contemplam 
a utilização de: 03 (três) caminhões sewer jet, 03 (três) caminhões vácuo sewer jet (limpa 
fossa) e 01 (um) caminhão hidrojato com sucção através de vácuo (vacal), 
VALOR: 1.644.230,28 (um milhão, seiscentos e quarenta e quatro mil, duzentos e trinta 
reais e vinte e oito centavos).
PRAZO: 06 (SEIS) MESES
DATA DA ASSINATURA: 10/09/2020

Campos dos Goytacazes, 29 de setembro de 2020.

Carlos Nei da Silva Reis Júnior
Presidente da EMHAB

Matrícula 39.080

Secretaria Mun. de Infraestrutura e Mobilidade Urbana



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 16

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 692 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 01 de outubro de 2020

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2020
PROCESSO: 2020.099.000090-0-PR.
OBJETO: Fornecimento de equipamentos de proteção individual (EPI’s) e insumos médico 
hospitalares (ALCOOL GEL 70%) a serem utilizados no combate Emergência de Saúde 
Pública de Importância Internacional decorrente do Novo Coronavírus (COVID-19), para 
atender a Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: L D AMARAL ALVARINDO EIRELI.
CNPJ: 27.233.868/0001-98.

VALOR TOTAL: R$ 33.626,00 (Trinta e três mil e 
seiscentos e vinte e seis reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso IV da Lei Federal 8.666/93 e do art. 4º da Lei 
13.979/2020.
RATIFICO E HOMOLOGO O PRESENTE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.

Campos dos Goytacazes, 29 de Setembro de 2020.

Alexandro de Oliveira Alves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0044/2020.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 041/2019.
PROCESSO: 2018.099.000113-P-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e higienização para atender as necessidades 
oriundas da rede municipal de saúde de Campos dos Goytacazes, no enfrentamento a 
pandemia do novo coronavírus (COVID -19).
CONTRATADA: MAURI EMPREENDIMENTOS LTDA EPP. 
CNPJ nº. 11.055.311/0001-74.
VALOR TOTAL: R$ 51.156,00 (Cinquenta e um mil cento e cinquenta e seis reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 04 (quatro) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09/04/2020.

Campos dos Goytacazes, 29 de Setembro de 2020.

Alexandro de Oliveira Alves.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Fundo Municipal de Cultura - FUNCULTURA

O FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE CAMPOS DOS GOYTACAZES 
(FUNCULTURA), no âmbito de suas atribuições legais, torna público o Plano de Ação 
relacionado à aplicação da Lei Federal nº 14.017/2020 Aldir Blanc, regulamentada pelos 
Decretos Federais 10.464/2020 e 10.489/2020  e pelo  Decreto Municipal nº 249/2020, 
referente ao auxílio emergencial para o setor cultural no Município de Campos dos 
Goytacazes, RJ.

O Plano de Ação foi encaminhado para apreciação e aprovação do Conselho Municipal 
de Cultura (COMCULTURA) ,no dia 15/09/2020, tendo sido aprovado conforme a seguinte 
redação::

Diagnóstico/Justifi cativa
O Município de Campos dos Goytacazes tem uma história associada às primeiras 

ocupações portuguesas desde as capitanias hereditárias. Apesar das perdas territoriais ao 
longo de sua história, ainda é o maior município do Estado do Rio de Janeiro, com 4.032km², 
localizado no extremo norte dessa unidade federativa. Campos dos Goytacazes, segundo 
dados do Instituto Brasileiro de Geografi a e Estatística (IBGE), possui aproximadamente 
500.000 habitantes, com população relativa de 115,16 hab./km². Sua economia depende 
principalmente da exploração do petróleo desde a década de 1980 do século XX. Contudo, 
merecem destaque as atividades do setor terciário e a atividade sucroalcooleira praticada 
há muito mais tempo em seu território. O Índice de Desenvolvimento Humano (IDH) é de 
0,716, conforme dados atualizados do IBGE.

A diversidade topográfi ca do município nos dá um rico e eclético ecossistema, que vai 
desde a mata do Imbé até as restingas do Farol de São Thomé, passando por rios como o 
Muriaé e o Paraíba do Sul, e lagoas como a Feia, a Limpa e a de Cima. 

O município possui uma rede de serviços completa, com bancos, hotéis, restaurantes, 
escolas, hospitais, clínicas e estabelecimentos de ensino municipal, estadual do ensino 
básico, e de nível superior federal, estadual e particular, que oferecem ensino presencial e 
na modalidade à distância. 

Campos dos Goytacazes possui um riquíssimo patrimônio ambiental, histórico e cultural. 
É possível encontrar, em seu território, belas cachoeiras, praias, além de resquícios da 
Mata Atlântica. Aqui temos diversos equipamentos culturais, com destaque para o Arquivo 
Público Municipal Waldir Pinto de Carvalho, o Museu Histórico de Campos dos Goytacazes, 
a Biblioteca Nilo Peçanha, o Teatro de Bolso Procópio Ferreira e o maior teatro do interior 
do Estado do Rio, o Teatro Municipal Trianon, dentre outros. O potencial artístico-cultural 
do município conta ainda com vários grupos de dança, teatro, música, além de possuir 
bandas centenárias, abrigar a tradicional Cavalhada, e apresentar grupos representativos 
da cultura popular como, por exemplo, de Jongo, Capoeira e Folia de Reis. Seus munícipes 
destacam-se em todas as áreas de expressão artístico-cultural, especialmente na música 
e na literatura, nas quais fi guram nomes como o de Wilson Baptista e José Cândido de 
Carvalho, respectivamente.

Destaca-se, na paisagem campista, a riqueza arquitetônica do seu Patrimônio Histórico 
com solares e igrejas exemplares do Barroco ao Contemporâneo. 

O artesanato é uma atividade geradora de desenvolvimento regional e registro vivo da 
história local. O destaque fi ca com nossas bordadeiras, especialmente as marcadeiras da 
Baixada Campista e com as doceiras com suas delícias, com base na gema de ovos como 
o chuvisco, amêndoas, nozes e os caramelados. A goiabada na palha de milho também é 
tradicional.

Na área de comunicação, dispõe de emissoras de televisão, jornais impressos e 
diversas emissoras de rádio. Possui aeroporto e heliporto com voos diários. É cortado pelas 
rodovias BR 101 e BR 356.

Portanto, devido aos fortes impactos gerados pelas medidas de distanciamento social 
aplicadas durante a pandemia de Covid-19, justifi ca-se este Plano de Ação no que toca o 
recebimento do recurso emergencial da Lei 14.017/2020.

O Plano de Ação (07208420200002-003453) foi enviado à Plataforma +Brasil no dia 
16/09/2020 e aprovado no dia 17/09/2020. O Termo de Adesão foi assinado dia 21/09/2020, 
tornando o Plano APROVADO. O recurso será repassado pelo FUNDO NACIONAL DA 
CULTURA (37.930.861/0001-69), através do programa MTUR/SECULT - ALDIR BLANC 
– MUNICÍPIOS (0720842000002) do Ministério de Turismo. O recurso total para o 
Município de Campos dos Goytacazes é de R$3.086.409,03 (três milhões oitenta e seis mil 
quatrocentos e nove e três centavos).

Sobre aplicações dos recursos

Com o objetivo de garantir auxílio fi nanceiro aos trabalhadores, trabalhadoras, entidades 
culturais com e sem CNPJ do município,  que necessitam do apoio emergencial devido à 
paralisação de suas atividades decorrente da pandemia de Covid-19, seguem as seguintes 
metas e suas dotações:

Meta 1: Subsídio Mensal - Alínea II

R$ 1.914.000,00
Subsídio mensal para manutenção de espaços artísticos e culturais, microempresas e 
pequenas empresas culturais, instituições e organizações culturais comunitárias que 
tiveram as suas atividades interrompidas por força das medidas de isolamento social 
alínea II, Art. 2º da Lei nº 14017/2020.

Meta 2: Editais e Chamamentos Públicos - Alínea III

R$ 1.172.409,03
Editais, chamadas públicas, prêmios, aquisição de bens e serviços vinculados ao setor 
cultural e outros instrumentos destinados à manutenção de agentes, de espaços, de 
iniciativas, de cursos, de produções, de desenvolvimento de atividades culturais alínea 
III, Art. 2º da Lei nº 14017/2020.

Total de Recursos Aplicados: R$ 3.086.409,03

Referente às naturezas de despesas:

Código Natureza de Despesa Tipo de 
Despesa

Valor 

339031 PREMIAÇÕES CULT., ART., CIENT., DESP. E OUTRAS Custeio R$ 586.204,51

333036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Custeio R$ 1.500.122,71

334039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURÍDICA

Custeio R$ 1.000.081,81

Considerações:

Os recursos serão depositados diretamente em Conta Corrente do Banco do Brasil, 
aberta temporariamente pelo governo federal, para fi ns de operacionalização da Lei Federal 
nº 14.017/2020.

Em vista do dinamismo do setor artístico-cultural do município, os valores aqui 
mencionados podem ser remanejados dentro das possibilidades já existentes no Cadastro 
Municipal de Entidades de Natureza Cultural (CEC), sem a modifi cação do valor total dos 
recursos previstos.

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2020 – SRP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, 
no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que fi ca adiada a 
licitação, na Modalidade Pregão Presencial nº 010/2020, anteriormente marcada para o 
dia 08/10/2020, às 10 horas, conforme discriminado abaixo:
Objeto: R egistro de preços para futura e eventual contratação de empresa para 
prestação de serviço de locação de equipamentos médico-hospitalares para pacientes 
em tratamento/assistência domiciliar pelas equipes no serviço de atenção domiciliar 
– SAD pertencente a Secretaria Municipal de Saúde do município de Campos dos 
Goytacazes.
Nova data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 20 de 
outubro de 2020, às 10h (dez horas).
Motivo: Indisponibilidade do site ofi cial da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes 
entre os dias 22/09/2020 e 29/09/2020. 
O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefones nº (22) 
98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do 
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em 
papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas 
(referência report ou similar). 

Campos dos Goytacazes, 30 de setembro de 2020.

Eferson Rodrigues Faisca
Pregoeiro

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008-A/2020

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, “in fi ne”, com fulcro no Art. 4º da lei 10.520/02, 
no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que fi ca adiada a 
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 008-A/2020, anteriormente marcada para o 
dia 01/10/2020, às 10 horas, conforme discriminado abaixo:
Objeto : Aquisição de equipamentos de centrífuga microprocessada, centrífuga, estufa e 
agitador de kline, para atender ao laboratório do Hospital Ferreira Machado, pertencente a 
estrutura da Fundação Municipal de Saúde. 
Nova data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 15 de 
outubro de 2020, às 10h ( dez horas).
Motivo: Indisponibilidade do site ofi cial da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes 
entre os dias 22/09/2020 e 29/09/2020. 
O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefones nº (22) 98175-
2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município 
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel 
timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas (referência 
report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 30 de setembro de 2020.

Eferson Rodrigues Faisca
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 17Nº 692 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 01 de outubro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2020 - SRP

COM COTA RESERVADA PARA MEI, ME, EPP e COOPERATIVA EQUIPARADA

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, 
no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados o ADIAMENTO, 
COM NOVA DATA, do Pregão Presencial nº 010/2020,  que estava marcado para o dia 
29/09/2020, às 10h, conforme discriminado abaixo:

Objeto : Registro de preços para futura e eventual aquisição de ampolas de Raio-X para 
atender as necessidades oriundas da Fundação Municipal de Saúde do município de 
Campos dos Goytacazes-RJ, durante o período de 12 (doze) meses. 

Nova data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 21 de 
outubro de 2020, às 10h ( dez horas).

Motivo do adiamento: Indisponibilidade do site ofi cial da Prefeitura Municipal de Campos 
dos Goytacazes entre os dias 22/09/2020 e 29/09/2020.

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefones nº (22) 
98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 13h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do 
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em 
papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas 
(referência report ou similar). 

Campos dos Goytacazes, 30 de setembro de 2020.

Eferson Rodrigues Faisca
Pregoeiro

AVISO DE REMARCAÇÃO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2020 – SRP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, considerando 
que foi anteriormente enviado para publicação na edição do Diário Ofi cial do Município 
do dia 23/09/2020, o aviso de continuidade da licitação em epígrafe (cuja sessão seria 
realizada no dia 28/09/2020, às 15h); considerando que ocorreu uma inconsistência no sítio 
ofi cial do município, que difi cultou a visualização do Diário Ofi cial do município no período 
compreendido entre os dias 22/09/2020 e 29/09/2020; e, por conseguinte, considerando 
a possibilidade de não ter sido observado, plenamente, o princípio da publicidade, torna 
público e comunica aos interessados a remarcação da sessão de continuidade do pregão 
nº 009/2020, conforme descrito abaixo 

Nova data da sessão de continuidade:  06/10/2020, às 15h (quinze horas).

Pauta da sessão: Reabertura da fase de lances nos itens 01 e 03, considerando que, 
de acordo com relatórios emitidos pela SMS, as empresas vencedoras nos aludidos itens 
foram reprovadas na Vistoria Técnica.

Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de transporte de passageiros – veículos tipo “Van” e tipo “Utilitário”, 
incluindo motorista e combustível, para atender as demandas oriundas do programa TFD, 
munícipes portadores de insufi ciência renal e/ou crônica que necessitam de hemodiálise e 
pacientes em tratamento oncológico.

Mais informações podem ser obtidas no setor de licitações, localizado na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-
2073, no horário de 09h às 13h, em dias úteis. 

Campos dos Goytacazes, 30 de setembro de 2020.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro

AVISO DE REMARCAÇÃO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2020 – SRP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, considerando 
que foi anteriormente enviado para publicação na edição do Diário Ofi cial do Município 
do dia 23/09/2020, o aviso de continuidade da licitação em epígrafe (cuja sessão seria 
realizada no dia 28/09/2020, às 10h); considerando que ocorreu uma inconsistência no sítio 
ofi cial do município, que difi cultou a visualização do Diário Ofi cial do município no período 
compreendido entre os dias 22/09/2020 e 29/09/2020; e, por conseguinte, considerando 
a possibilidade de não ter sido observado, plenamente, o princípio da publicidade, torna 
público e comunica aos interessados a remarcação da sessão de continuidade do pregão 
nº 003/2020, conforme descrito abaixo:

Nova data da sessão de continuidade:  06/10/2020, às 10h (dez horas).

Pauta da sessão: Reabertura da fase de lances dos itens 08, 25, 115, 134 e 152, em 
cumprimento à determinação da Secretária Municipal de Saúde, exarada na decisão do dia 
21/09/2020 (fl . 7.744).

Objeto:  Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos básicos 
RENAME, objetivando atender as demandas oriundas da Secretaria Municipal de Saúde, 
Fundação Municipal de Saúde e Fundação Municipal da Infância e da Juventude, durante 
o período de 12 (doze) meses.

Mais informações podem ser obtidas no setor de licitações, localizado na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-
2073, no horário de 09h às 13h, em dias úteis. 

Campos dos Goytacazes, 30 de setembro de 2020.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 023-C/2019 – SRP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, 
no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados o ADIAMENTO, 
COM NOVA DATA, do Pregão Presencial nº 023-C/2019,  que estava marcado para o dia 
29/09/2020, às 10h, conforme discriminado abaixo:

Objeto:  Registro de preços para futura e eventual aquisição de peças/equipamentos para 
cilindro de oxigênio medicinal, visando atender a demanda da Secretaria Municipal de 
Saúde de Campos dos Goytacazes.

Nova data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 19 de 
outubro de 2020, às 10h (d ez horas).

Motivo do adiamento: Indisponibilidade do site ofi cial da Prefeitura Municipal de Campos 
dos Goytacazes entre os dias 22/09/2020 e 29/09/2020.

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, 
a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da 
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de 
Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefones nº 
(22) 98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 13h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados 
do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento 
em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas 
(referência report ou similar). Por fi m, cumpre ressaltar que a publicação do presente 
Aviso ocorrida no Diário Ofi cial do município, no dia 28/07/2020, deve ser ignorada, haja 
vista ter sido realizada de forma equivocada.

Campos dos Goytacazes, 30 de setembro de 2020.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro


		2020-09-30T18:31:31-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




